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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Podnikání a jeho specifika ve stavebnictví“. Postavení

podniků je v dnešní době ve většině případů nevyzpytatelné, a proto je potřeba, aby každý

podnik věnoval pozornost okolním vlivům, flexibilně na ně reagoval a snažil se obstát

v konkurenčním prostředí.

Jedním z dílčích cílů této kvalifikační práce bude provedení analýzy současného stavu

podnikatelské činnosti malé stavební společnosti. Analýza bude zaměřena na vnitřní

a vnější prostředí podniku a jejím prostřednictvím budou identifikovány silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby. Na základě toho bude zhodnocena úspěšnost podniku

a navrhnuta doporučení pro posílení a zlepšení konkurenceschopnosti podniku, což je

hlavním cílem této bakalářské práce. Návrhy by měly poskytnout vedení společnosti

inspiraci k tomu, jak zvýšit povědomí široké veřejnosti o podniku, a pomoci

v rozhodování o dalším vývoji a tím získat lepší postavení na trhu. Za dílčí cíle této práce

lze také považovat vymezení teoretických pojmů souvisejících s podnikáním a seznámit

s problematikou stavebnictví a jeho specifiky.

Pro analýzu podnikatelské činnosti byla zvolena rodinná stavební společnost ŠVEC s.r.o.,

která působí na trhu již od roku 1994 a zabývá se především výstavbou rodinných domů,

zateplovacími systémy a všemi činnostmi souvisejícími s pozemním stavitelstvím.

Bakalářská práce bude tvořena ze dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části jsou na základě odborné literatury charakterizovány základní pojmy

vztahující se k podnikatelské činnosti a analýzy makro-, mezo- a mikroprostředí. Mezi

vybrané analýzy patří PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil, analýza

vnitřního prostředí a SWOT analýza. Další stěžejní oblast teoretické části je zaměřena na

představení současného stavu stavebnictví, jeho hlavních trendů, specifik a klíčových

povinností účastníků stavebního procesu.

V analytické části je představena stavební společnost a uvedeny základní informace o její

podnikatelské činnosti, na niž jsou posléze aplikovány metody uvedené v teoretické části.

Metody, které budou použity pro vypracování praktické části práce, budou vycházet

zejména ze studia odborných textů a následné kompilace a interpretace získaných faktů,

doplněné o názory a zkušenosti.

10

V rámci této bakalářské práce budou zkoumány především dvě výzkumné otázky, na něž

budou hledány odpovědi pomocí výše zvolených analýz. Jde o následující:

Jaké prvky okolí mají vliv na podnikatelskou činnost zkoumané stavební společnosti?

Jaká je finanční situace zkoumaného podniku?

V závěru této kvalifikační práce bude zhodnocena podnikatelská činnost a představeny

návrhy doporučení pro zlepšení a posílení konkurenceschopnosti zkoumaného podniku.

Formulace vlastních návrhů bude vycházet z analýz makro-, mezo- a mikroprostředí

zkoumané společnosti. Dále budou pro naplnění cílů této bakalářské práce využity

informace získané z interních materiálů a konzultací s jednateli společnosti.
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1 Základní pojmy

V této kapitole budou popsány základní pojmy související s podnikáním, a sice

podnikání, osoba podnikatele, podniky a jejich možné členění, rodinný podnik a na závěr

zdroje financování podnikatelské činnosti, bez nichž by podnikatelská činnost nebyla

možná.

1.1 Podnikání

Dle § 2 živnostenského zákona podnikání definujeme jako „soustavnou činnost

provozovanou samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Základní rysy podnikání:

 Smyslem podnikání je především zhodnocení vloženého kapitálu, čímž je

myšleno dosažení zisku. K tomu, aby bylo zisku docíleno, je nutné uspokojovat

potřeby zákazníků, protože „nejspolehlivější cestou ke tvorbě zisku je spokojený

zákazník“ (Synek, Kislingerová a kol. 2015, s. 3–4).

 Zákazník je uspokojen výrobky nebo službami podnikatele prostřednictvím trhu.

 Podnikání neustále doprovází určitá rizika, která je potřeba eliminovat sledováním

strategie a politiky podniku.

 Ze začátku je nezbytné do podnikání vložit kapitál (Synek, Kislingerová a kol.

2015, s. 3).

1.2 Podnikatel

Dle § 420 občanského zákoníku ten, „kdo samostatně vykonává na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem

činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za

podnikatele.“ (zákon č. 89/2012 Sb., § 420).

Také se uvádí definice: „Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním

rejstříku.“ (zákon č. 89/2012 Sb., § 421).

Podnikatele lze charakterizovat i z hlediska jeho osobnostních rysů. Jsou to vlastnosti,

které dělají podnikatele úspěšným. Jedná se o člověka, který má schopnost naplno

využívat potenciál podniku, umí vytvářet příležitosti, snáší riziko lépe než ostatní, má

12

silnou vůli dosahovat svých cílů, je schopen získat potřebné finanční prostředky

k vykonávání podnikatelské činnosti, je kreativní, iniciativní, energický, optimistický

a v neposlední řadě mu slouží jak fyzické, tak psychické zdraví (Synek, Kislingerová

a kol. 2015, s. 12–13; Veber, Srpová a kol. 2012, s. 54–55).

1.3 Podnik

Definice podniku neboli obchodního závodu podle § 502 zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku, zní: „Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který

podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že

závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“

Podniky lze členit podle velikosti, a to na mikro-, malé, střední a velké. Mezi hodnotící

kritéria se řadí počet zaměstnanců, roční obrat nebo roční bilanční suma a kritérium

nezávislosti. Za mikropodnik se považuje taková firma, v níž je zaměstnáno méně než

10 zaměstnanců a její roční obrat nepřesáhne 2 miliony eur. Podnik, ve kterém evidují

více než 50 zaměstnanců a roční obrat je menší než 10 milionů eur, se považuje za malý

podnik. A podnik mající do 250 zaměstnanců, jehož roční obrat činí 50 milionů eur

a méně, je podnik střední (Strouhal 2016, s. 9).

1.4 Rodinný podnik

Jednoznačná definice rodinných firem nebyla ještě do nedávna známa. Existovalo

nespočetné množství různých definic, ale nebyly nijak empiricky podloženy (Machek

2017). Dnes lze podle AMSP ČR (2019) rodinné podnikání definovat takto: „Rodinným

podnikem je rodinná obchodní korporace nebo rodinná živnost.“

1. „Rodinnou obchodní korporací je obchodní korporace, ve které je nadpoloviční počet

společníků tvořen členy jedné rodiny a nejméně jeden člen této rodiny je jejím

statutárním orgánem […].“

2. „Rodinná živnost je podnikání, na kterém se svou prací nebo majetkem podílejí

nejméně dva členové jedné rodiny a nejméně jeden z členů této rodiny je držitelem

živnostenského nebo jiného obdobného oprávnění nebo je oprávněn k podnikání

z jiného důvodu […].“ (CzechTrade 2019).

Rodinný podnik je tedy firma, ve které se na podnikovém řízení podílí více rodinných

příslušníků. Při předávání vedení těchto podniků se předpokládá nástup jedné generace
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za druhou, ale otázka nástupnictví mnohdy bývá nepříjemným problémem (Taušl

Procházková a kol. 2017, s. 20).

1.5 Zdroje financování podnikatelské činnosti

Mezi základní podnikové činnosti patří získávání finančních zdrojů pro zajištění

potřebných statků a provozu podniku (Taušl Procházková a Jelínková 2018, s. 118).

Potřeba kapitálu závisí na velikosti podniku a oboru, ve kterém podnikatelský subjekt

podniká. Finanční zdroje lze z hlediska vlastnictví rozdělit na cizí a vlastní (Veber,

Srpová a kol. 2012, s. 105).

Vlastní zdroje financování:

 Vklady vlastníků – pouze pokud existuje zákonná povinnost vložit základní

kapitál při zakládání společnosti.

 Zisk – pokud je používán k financování podnikatelské činnosti zisk, jedná se o

samofinancování. Jednou z výhod je, že nevznikají přebytečné náklady na cizí


[…]


(14)

𝑑𝑖𝑠𝑘𝑜𝑛𝑡𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 =

𝑟𝑜č𝑛í 𝑝𝑒𝑛ěž𝑛í 𝑡𝑜𝑘

(1 + 𝑑𝑖𝑠𝑘𝑜𝑛𝑡𝑛í 𝑠𝑎𝑧𝑏𝑎)𝑟𝑜𝑘

(15)

Zdroj: Leblanc (2019)

 Nemovitost určená k pronájmů patří do 5. odpisové skupiny (Marková 2018).

 Pro daňové odpisy byl zvolen rovnoměrný způsob odepisování: koeficient

v prvním roce 1,4, ve druhém roce 3,4 (Marková 2018).

 Předpokládaná doba životnosti bytového domu je 100 let (Mikeš 2020).

Na základě těchto informací byla vypočtena doba návratnosti bytového domu ve

Strakonicích, viz příloha D.
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Prostá doba návratnosti nastane ve 23. roce. Diskontovaná doba návratnosti s výnosem

2 % nastane do 31 let. Z hlediska doby životnosti by se jednalo o efektivní investici.

Investice v takové výši a rozměrech by byla velmi riskantní záležitostí. Jedná se pouze

o ilustrativní příklad. Nicméně výstavba malého bytového domu by pro podnik mohla

představovat zajímavý investiční projekt a hlavním jednatelům firmy poskytnout stálý

příjem v důchodovém věku.
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Závěr

Předložená bakalářská práce na téma „Podnikání a jeho specifika ve stavebnictví“ se

zabývala analýzou podnikatelské činnosti malého rodinného stavebního podniku.

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit podnikatelskou činnost zvoleného podniku

a navrhnout případná opatření pro posílení jeho konkurenceschopnosti.

V první a druhé kapitole byla definována základní teoretická východiska vztahující se

k podnikání a zvoleným metodám, které zkoumají vlivy uvnitř i vně podniku. Mezi

vybrané metody patřily PEST analýza, Porterův model pěti konkurenčních sil, analýza

vnitřního prostředí a SWOT analýza.

Následující část byla zaměřena na specifika stavebního trhu a to, v čem se liší stavební

výroba od průmyslové. Zároveň byl v kapitole nastíněn vývoj českého stavebnictví,

problémy, které ho doprovází, a současné trendy v této oblasti. Rovněž tu byly

charakterizovány klíčové povinnosti zadavatele a stavebních firem při realizaci, pomocí

nichž se zajišťuje hladší průběh stavebních zakázek.

Ve čtvrté kapitole byla představena stavební společnost ŠVEC s.r.o., jež působí zejména

v Jihočeském kraji v okolí svého sídla v Malých Nepodřicích. V kapitole byly předloženy

základní údaje, předmět podnikání a nastíněna historie podniku. Na závěr byl proveden

odhad relativního tržního podílu v porovnání s největšími konkurenty společnosti.

Stěžejní, pátá kapitola se věnovala analýze podnikatelské činnosti stavební společnosti.

Analýza byla zaměřena na vnitřní a vnější okolí. Po provedení PEST analýzy bylo

zjištěno, že na podnik působí nemalé množství okolních vlivů, které nelze do jisté míry

ovlivnit. Největší vlivy na podnikatelské aktivity podniku vyplývají především

z politicko-právních a ekonomických faktorů. V současné době pro podnik představuje

zásadní hrozbu jeho uzavření z důvodu uvalení karantény a placení nemocenských dávek

zaměstnancům, bez možnosti získávat finanční prostředky z podnikatelských aktivit.

V neposlední řadě je pro něj ohrožením stav národního hospodářství a s tím související

spotřebitelská poptávka po stavebních pracích. Pozitivním způsobem ale na podnik

působí dotace, například na podporu výstavby domů s nízkou energetickou náročností či

na zateplovací systémy. Ke zkoumání mezoprostředí byl využit Porterův model pěti

konkurenčních sil. Na základě jejich zhodnocení lze vyvodit, že značnou hrozbu

představuje vyjednávací síla subdodavatelů a kupujících. V rámci analýzy vnitřního

63

prostředí byly rozebrány hmotné, nehmotné a lidské zdroje, organizační struktura a formy

propagace; nakonec byla provedena finanční analýza poměrových ukazatelů. Z analýzy

vnitřního prostředí bylo vyvozeno, že podnik má relativně dobré postavení na stavebním

trhu, disponuje dostačujícími hmotnými zdroji a získává v současné době významné

zakázky, s čímž souvisí pozitivní vývoj finančních ukazatelů. Nejpalčivější slabou

stránku podniku představuje nedostatek pracovních sil.

Předposlední kapitola byla zaměřena na shrnutí silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb, které byly identifikovány na základě provedených analýz. V rámci toho byla

zhodnocena podnikatelská činnost stavebního podniku.

V závěrečné části práce byla navržena opatření pro posílení konkurenceschopnosti, jež

mají vedoucím pracovníkům sloužit jako inspirace pro budoucí rozvoj podniku.

S ohledem na provedené analýzy bylo podniku doporučeno se zaměřit na získání nových

pracovníků a udržení si stávajících, protože lidé jsou základem úspěšného podnikání.

Další opatření se týkalo zlepšení propagace. Jeho cílem je přilákat nové pracovníky

a poskytnout potenciálním zákazníkům informace o realizovaných projektech

a nabízených službách prostřednictvím sociálních sítí. Navazující návrh byl zaměřen na

úpravu webových stránek a jejich pravidelné aktualizování. Pro usnadnění práce

a zajištění efektivnější stavební výstavby byla navržena investice do traktorbagru

a závěrečné doporučení se týkalo investice do výstavby malého bytového domu.
