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Jméno studenta: Aneta ŠVECOVÁ

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Podnikání a jeho specifika ve stavebnictví

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zpracována s velikou pečlivostí. Má logickou strukturu, jednotlivé

kapitoly na sebe navazují, působí konzistentním dojmem. V teoretické části autorka vysvětluje

základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce. Naprostá většina knižních zdrojů je aktuální

(není starších 5ti let). V analytické části je řešena problematika rodinného podniku – stavební

společnosti Švec, s.r.o. a jeho postavení ve stavebnictví.Pozornost je věnována makro, mezi i

mikrorpostředí. Na základě dat získaných sběrem v analytické části autorka navrhuje sadu opatření pro

posílení konkurenceschopnosti analyzovaného podniku. Součástí bakalářské práce jsou i ekonomické

ukazatele – rozvaha, výkaz zisku a ztráty a výpočet doby návratnosti navrhované výstavby bytového
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

domu. Tím získává bakalářská práce ekonomický rozměr. Po formální stránce bakalářská práce splňuje

požadavky na své zpracování. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Ve SWOT analýze na str. 54 zmiňujete mezi příležitostmi zahraniční přistěhovalce. Prosím,

vysvětlete.

2. Ve SWOT analýze na str. 54 zmiňujete mezi slabými stránkami závislost na subdodavatelích. Jaké

kroky by společnost Švec, s.r.o. měla učinit, aby se této závislosti zbavila , či ji alespoň omezila?

V Plzni, dne 17. 5. 2020 Podpis hodnotitele
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